
' P.L.B. VOKIETIJOS KRAŠTO VALDYBOS

į Šis leidinys leidžiamas 
rankraščio teisėmis. Pasi- 

j naudojant jo žiniomis, malo
niai prašoma nurodyti šaltinį

< 
\

Nr. 8 (156) 1958 m. gruodžio g d.

BRANGUS BENDRUOMENĖS NARIAI VOKIETIJOJE,
MIELI LAISVOJO PASAULIO BROLIAI IR SESĖS LIETUVIAI !

Skaudu yra mums visiems, kad tokios džiaugsmo šventės, kaip 
kad visam krikščioniškam pasauliui yra Kalėdos, mes vis dar negalime
gyventi nesudrumstos nuotaikos ženkle. Kai laisvoms tautoms ir žmonėms
suskambės kalėdiniai varpai, mūsų mintys, skausmo pilnos, skris ten, 
kur liko mūsų gyvenime jaukiausi, laimingiausi Kristaus gimimo die
nos prisiminimai, ten, kur mūsų artimieji Kalėdas gali minėti labiau 
savo širdyje, negu laisvės džiaugsmo kupinoje šeimos, giminių ir 
draugų aplinkoje.

Nebe pirmą kartą tai sakome ir nežinia kiek kartų dar tai teks 
sakyti. Kalėdas švęsime džiaugdamiesi ne tuo, kas yra, bet ilgėda- 
miesi’to, ką šiuo metu esame praradę. Sunku šiandien entuziastiš
kai skambėti giesmei "Sveikas Jėzau, gimusis", kai širdyje aidi liūd
ni tonai, kai dažnam Kūčių vakarą ir ašara skruostais nuriedės,ppi- 
simeaant tuos, kuriuos norėtųsi apkabinti, bet kurie yra bent dabar 
nepasiekiami.

Vienok, brangūs broliai ir sesės, būtumėm prasti lietuviai, bū
tumėm prasti krikščionys, jei pagrįstas ilgesys taptų nebenumaldonhi 
sielvartu, jei esamoji padėtis būtų suprasta kaip nebepasikeisianti 
neviltis. Nors mūsų tautos padėtis ir su ja susijusi jos vaikų nelai
mė yra labai sunki, neužmirškime, jog lietuvis savo istorijoje yra 
turėjęs daug, kartais gal ir didesnių nelaimių. Visa žmonijos isto
rija yra pilna laikotarpių, kai žmogaus kančia atrodydavo visas pa-

' * ’' ‘ "■ J-

keliamumo ribas peržengusi. Tačiau gėris visad nugalėdavo blogį, tei

1



2
prieš priespaudą. Jei ne šiandien, tai rytoj, jei ne ryt, tai pra
ryt - bet laimėdavo.

Tad ir mes, sveikindami Jus ateinančių Kalėdų proga, siųsdami 
savo geriausius linkėjimus neužilgo mus visus pasieksiančių Naujųjų I 
Metų išvakarėse, jungiamės su Jumis negęstančioje ir neprivalančio
je užgesti viltyje, kad Kristaus gimimas mums visiems, Tėvynėje ir 
laisvajame pasaulyje, anksčiau ar vėliau reikš drauge ir laisvės gi
mimą. Laukiame to, tikėkimės to, bet tik ne rankas sudėję, o stip
rindami viens kitam meilę ir pagarbą, ugdydami lietuvišką atsparumą 
ir darbais neužmiršdami savo vargstančių brolių ir sesių, neužmirš
dami Tėvynės! . j

PLB Vokietijos Krašto 
Taryba ir Valdyba

IŠ VASARIO 16-SIOS GIMNAZIJOS GYVENIMO

Šimtadienio pobūvis

Pagal lietuviškų gimnazijų tradiciją, susidariusią Nepriklausomos 
Lietuvi e klaikais, Vasario 16-sios gimnazijos baigiamosios (IX) klasės 
moksleiviai lapkričio 15 d. suruošė vadinamąjį šimtadienį vakarą, tuo 
pažymėdami, kad iki baigiamųjų egzaminų beliko 100 dienų ir kad prieš- 
paskutinioji klasė (VIII) turi neužilgo užimti išeinančiųjų vietą. Be 
gimnazijos direktoriaus ir mokytojų su žmonomis buvo pakviesti Kr. Val
dybos nariai ir dar keliolika vyresniųjų klasių moksleivių. Kadangi 
kviestieji svečiai pasirodė dosnūs, vakaras prasidėjo prie stalų už
kandžiais, kava ir saldumynais. Vakaro pradžioje trumpas kalbeles pa
sakė gimnazijos direktorius Br. J. Grinius, IX-os klasės auklėtojas 
S. Antanaitis ir VIII klasės auklėtojas A. Krivickas. Jie visi iškėlė 
reikšmę tų lemiamųjų dienų IX-tai klasei, kada ji maždaug po 100 dienų 
išeis pro gimnazijos duris, o jos nariai išsineš raktą į augštąjį moks
lą. Jei per tas dienas kam nors tektų suklupti, mokyt. S. Antanaitis 
ragino dėl to nenusiminti ir su visa energija toliau kopti į augšto- 
jo mokslo viršūnę, nes gimnazija tam įsteigta, kad lietuvių tautai jos 
sunkiais metais būtų duota sąmoningų, pareigingų ir laisvę mylinčių 
šviesuolių. Trumpas kalbeles dar pasakė IX ir VIII klasių atstovai, 
vieni įteikdami simbolį raktą ir jumoristinį linkėjimų diplomą . VIII 
klasei, o šios atstovai tą raktą ir "diplomą" priimdami. Po to IX kla
sė atliko meninę programą, sudarytą iš jų pačių kūrybos dalykėlių. 
Juose buvo jumoristiškai pavaizduoti gimnazijos vidaus įvykiai ir 
veikėjai. Po to vyko šokiai IX-sios klasės moksleivių, busimųjų abi
turientų gražiai išpuoštoje gimnazijos salėje.

Pas amerikiečius_karius

Mannheime gyvenančių amerikiečių Moterų klubas lapkričio 22 d. vakarą 
buvo pasikvietęs gimnazijos tautinių šokių grupę pademonstruoti lietu
viškus šokius amerikiečių kariams, kuriems tas Moterų klubas ruošia 
kultūrinių programų. Į vakarą šokėjų grupę palydėjo mokyt. L. Žliobienė 
kuri prieš šokių programos pradžią ir pertraukose tarp paskirų šokių 
anglų kalba suteikė amerikiečiams kariams reikiamų paaiškinimų apie 
mūsų tautinius šokius ir apie Vasario 16-sios gimnazijos pobūdį bei

2



- 5 -
uždavinius, Lietuviški šokiai amerikiečių kariams taip patiko, kad 
jie nenorėjo su bureiiu greit skirtis» Nuo šokių uždusę ir specia
liai net nepasiruošę, moksleiviai turėjo padainuoti ir lietuviškų 
dainų. Po programos amerikietės moksleivius pavaišino kava ir gerai 
nusiteikusius parvežė juos gimnazijon savo autobusu.

Skausmingos 'dienos-gimnazijos inspektoriui

Š.m. lapkričio 8 d, vidurių operacijai Mannheime ligoninėn turėjo at
sigulti gimnazijos inspektorius ir ilgametis berniukų bendrabučio ve
dėjas T. Gailius. Operacija pavyko gerai, bet ligoninėje teko visgi 
iki lapkričio 24 d. pragulėti, Tuo laiku jį bendrabučio vedėjo parei
gose pavadavo kiti mokytojai. Jiems tai buvo nelengva, nes sunku pil
nai pavaduoti ilgametį, įgudusį vedėją. Todėl visiems lengviau pasi
darė, kai T, Gailius grįžo iš ligoninės. Nors gydytojas buvo pataręs 
namuose dar visą savaitę pagulėti, T-. Gailius tuoj pradėjo bendrabu
čio vedėjo pareigas, kad ir šlubuodamas bei kambariniu drabužiu apsi
rengęs pradėjo žiūrėti, kad visur būtų įprastinė tvarka. Šiuo metu 
T, Gailius pradėjo jau dėstyti ir savo turimas pamokas, nors dar 6 
savaites jis bus tik dalinai darbingas. Tikimasi, ųpc. Kalėdų atosto
gų inspektorius vėl galės su savo jauna ir didele energija atlikti 
visas pareigas gimnazijoje.

Lietuvių sargybų.kųopo je__Mainze

Lapkričio 24 d< amerikiečių žinioj dirbąs lietuvių sargybų dalinys, 
stovintis prie Mainzu, minėjo Lietuvos Kariuomenės dieną. Į pamaldas, 
kurias atlaike kapelionas B, Liubinas■ ir susirinkimą salėje, kur kal
be jo 1 KV-os vicepirmininkas E. Simonaitis, buvo atsilankę ir keli 
augšti amerikiečių karininkai- Meninei programai sudaryti buvo atvy
kęs ir gimnazijos tautinių šokių būrelis, lydėtas mokyt. S. Vykinto. 
Eilė gražiai atliktų šokių minėjimo dalyviams patiko ir šokėjai buvo 
apdovanoti gausiais plojimais=

Europos federalistinio_ jaunimo_sąskrydyje

Lapkričio 2930 d.d. Viernheimo miestelyje (7 km. nuo gimnazijos) 
vokiečių Europos federalistų globoje įvyko Europos Federalistų jau
nimo sąskrydis. Nors jame gausiausiai buvo atstovaujamas vokiečių jau
nimas, organizatoriai norėjo, kad jame dalyvautų ir jaunimas, kilęs 
iš už geležinės uždangos. Gimnazijos jaunimą šiame sąskrydyje atsto
vavo gimnazijos Moksleivių komitetas, kurį anksčiau vyresnės klasės 
buvo išsirinkusios savo kultūriniams reikalams organizuoti.'Minimo 
Europos jaunimo sąskrydžio posėdžiuose dalyvavo to Moksleivių komiteto 
nariai ir kiti keli mokiniai, o lapkričio 29 d. vakare, kai buvo su
rengtas pobūvis jaunimui susidraugauti, pasirodė ir Vasario 16-sios 
gimnazijos tautinių šokių grupė. Nors to vakaro programoj dalyvavo ir 
vokiečiai ir bulgarai su savo tautiniais šokiais, tačiau didžiausią 
ir įspūdingiausią dalį atliko lietuviškoji grupė. Lietuviai mokslei
viai buvo ne tik pasisekimu patenkinti, bet ir dėl to, kad galėjo pa
draugauti bei pasilinksminti su labai gausiai atstovautu kitų tautų 
jaunimu. Lietuviškojo jaunimo pasirodymą tame sąskrydyje paminėjo ir 
Hesseno radijas Frankfurte. Į sąskrydį moksleivių šį kartą nelydėjo 
joks mokytojas, nes buvo norima, kad patys vyresniųjų klasių mokiniai 
įprastų savarankiškai ir kultūringai lietuviams atstovauti ir progra
moje lietuvišką dalį atlikti. Šią pareigą ir uždavinį sąskrydyje da
lyvavę Vasario 16-sios gimnazijos moksleiviai gražiai atliko.

3



- 4 -

Televizijos priimtuvas gimnazijoje
Šiandien Vokietijoje turėti televizijos priimtuvą nebėra jau 

jokia prašmatnybė. Tačiau Vasario 16-sios gimnazija jo dar neturėjo. 
Tą spragą užpildė lietuvių darbo kuopa Kaiserslauterne, vadu‘?B kpt? 
Serving-'. Lapkričio 21 d. kuopa per savo atstovą p.- Baranauską pado
vanojo gimnazijai savo turėtą priimtuvą. Nors jis buvo vartotas, ta
čiau kuopos lėšomis jis buvo paremontuotas. Antena įtaisyta gimnazi
jos lėšomis. Televizijos programos moksleiviai žiūrės klasėmis ar 
klasių grupėmis laisvalaikio metu', atstižvelgiant į tai, kokio am
žiaus jaunuoliams programa bus tinkamesnė. Programa bus parenkama 
pagal Moksleivių komiteto kultūriniams reikalams siūlymus. Taip el
giamasi todėl, kad ir vyresniųjų klasių interesai būtų patenkinti ir 
kad drauge nebūtų pakenkta jaunimo auklėjimui bei mokymuisi. Gimnazi
jos vadovybė gerai žino ir televizijos pavojus, ir todėl televizijos 
priimtuvas bus naudojamas tik išmintingam laisvalaikio praleidimui.

Vokiečių_skaučių_prezidentė Vasario 16-sios gimnazijoje

Lapkričio 28 d, gimnazijos skautes aplankė žymi viešnia - visų 
keturių vokiečių skaučių sąjungų prezidentė Dora Heinstoin. Jos apsi
lankymo tikslas - arčiau pažinti lietuvaites skautes ir painformuoti 
jas apie 1959 metais įvykstančią bendrą skaučių vasaros stovyklą. Jo
je dalyvaus 14 įvairių skaučių sąjungų: 4 vokiečių skaučių ir 10 kitų 
tautybių.

Gimnazijos skautės labai domėjosi viešnios pranešimu ir pateikė 
jai daug įvairių klausimų.. Simpatingai viešniai dėkingos skautės padai
navo kelias skambias lietuviškas dainas-
Kviečiame stiprinti gimnazijos rėmimą Europoje X

Nors Europoje, o ypač Vokietijoje, lietuviai daugumoje gyvena I 
vargingiau negu užjūrio kraštuose, visgi gimnazija susilaukia iš jų 1 
medžiaginės paramos ir piniginių aukų iš paskirų asmenų. Norėdami, \ 
kad šita auka būtų organizuota ir dar veiksmingesnė, mes kviečiame \ 
visas Europos lietuvių bendruomenes, paskiras jų apylinkes bei kolo-\ 
nijas sudaryti JAV pavyzdžiu oficialius gimnazijos rėmėjų būrelius, \ 
kurių nariai sutiktų apsidėti kad ir mažu mėnesiniu mokesčiu gimna- \ 
zijos labui. Visa ši prašoma talka paskirose vietovėse gali atsirem- I 
ti vienu energingu lietuviu, kuris sutiktų savo tautiečius į rėmėjų i būrelį pritraukti, pažadėtą mokestį iš narių susinkti. Pfenrgis prie \ 
pfenigio sudaro markę, penas prie peno sudaro šilingą ir svarą! To- \ 
dėl mes neprašome stambesnių aukų, kurias iš paskirų asmenų Europoje I 
retai kas gali duoti. Mes prašome organizuotai rinktų smulkių aukų, I 
kurios ,neapsunkindamos paskiro asmens, sumoje gimnazijai sudarytų la
bai gerą ir laukiamą paramą.

PLB Vokietijos Krašto Valdyba, t.y. jos 5 nariai, tokį būrelį jau 
sudarė, apsidėdami 50 pf. mėnesiui. Kr. V-ba nuoširdžiai kviečia PLB 
Vokietijos Krašto Tarybos, Garbės Teismo ir Kontrolės Komisijos narius 
prie šio būrelio prisidėti ir savo mėnesinius įnašus siųsti KV iždi
ninkui J. Stankaičiui.
šveicarų_-_Lietuvių Pagalbos^k^to .pirmininkas atvyksta gimnazi jon___^-x'

Šio komiteto pirmininkas A. Paulaitis (Zuerich), mums praneša, kad 
jis rengiasi atvykti Kalėdų proga gimnazijos ir Kr. Valdybos aplanky
ti. Malonus svečias savo laiške rašo, kad atvyks su dovanomis. Jis pa
žymi: "...yra ruošiama mažytis siurpryzas, Tačiau tai'turi likti kol 
kas paslaptyje!"

4



Vasario 16 Gimnazijos pelno ir nuostolių sąaskaita 1958.VII.1-X.31

P a j a m o
Būrelių aukos’per Balfą
Būrelių aukos tiesiog 
Vienkartinės aukos per Balfą 
Vienkartinės aukos tiesiog

28.758,07
8.317,28
5.588,06
3.940.11

Maistu iš Balfo

DM.

37-075,35

9.528,17
6.557,80

Mokslapinigiai
Grąžinamų išlaidų: skalbimo 

kitų
1.390,—
1-808,06

Nenumatytų
Namų Fondui 
Nepriteklius

Viso

1.150,90

5.198,06
416,10
550,—

4.754,42- 
65.170,80

I š 1 a JĮ _ d_ c : g-
Algos ir soeiaiiris draudimąs
mokytojų 25-168,47
tarnautojų ■ 11 • 711,68
Administračiųe s
autobusiuke 703,09
kelionių 7,30
pašto, telefono, raštinės 715,54
Berufsgenossenschaft draudimas nelaimėje 497,50 
Krašto Valdybos informacinė tarnyba 400,—
Mokyklų sąjungos mėnesinis mokestis 120,—

36.880,15

2.441,45
Bendrabučio 
maitinimo 18.216,55
skalbimo 1.065,50
švaros palaikymas, virtuvės skalbiniai 710,89 
Įrengimų ir_ inventoriaus 
virtuvės įrengimų priežiūra 228,—
inventoriaus " 66,45
Mokslo priemonių 
Rūmų, barakų ir sklypo 
parko, sklypo ir daržų priežiūra 117,80
kanalizacija, dūmtraukis, atmatos 235,50
apšvietimas, elektros instaliacija 1.030,20
šildymas 794,85
bendros ūkio išlaidos 158,55
smulkūs namų remontai 115,85
draudimas nuo ugnies, inventorius' 505,90
ipotekos'paskolos amortizacija 150,—
Nenumatytos
Kontrolės Komisijos darbams 327,60
mokiniams aukos iš pereitų metų 83,40
KV vicepirmininko kelionės išlaidos 39,10
kitos (jų tarpe vainikui,vai staras etc■) 84,55

Viso

19.992,74

294,45
120,95

2.906,65

554,45
63.170,80

5



Ilgo grojimo plokštelės reikalu
Pereitame "biuletenio numeryje "buvome kiek plačiau šį reikalą 

aprašę. Plokštelei gaminti reikiama magnetofono juosta jau randasi 
Amerikoje i JAV Bendruomenės Kultūros Fondas su Broniaus Jonušo talka 
organizuoja ilgo grojimo plokštelės išleidimą pačiu artimiausiu me
tu. Kr. Valdyba gauna palyginti nemažai pasiteiravimų ir avansinių 
įmokėjimų plokštelės.užsakymo sąskaiton, pvz. J. Stanevičius iš Vene- 
cuelos jau užsakė 21 plokštelę ir atsiuntė tam reikalui 105 dolerius. 
Gerbiamam J. Stankevičiui PLB Vokietijos Krašto Valdyba nuoširdžiai 
dėkoja už šią didelę talką ir prašo drauge padėkoti visiems, kurie 
Venecueloje užsisakymais parėmė labai svarbios ir efektingos lietu
viškos kultūrinės priemonės paruošimą.

Vokietijoje plokštelių jau užsisakė ir avansinius įmokėjimus at
liko: Z. Levickas iš Švecingeno, J. Pyragas iš Luebecko, Br. L. Stel
mokas iš Rendsburgo, J. Švarplaitis iš Cuxhaveno ir eilė kitų. Plokš
telės bus užsisakiusiems iš JAV tučtuoj pasiųstos, kai tik jos bus 
pagamintos.
LDŠ protestas UNO Asamblėjos_pirmininkui

Lietuvos Diplomatijos šefas Min. St. Lozoraitis neseniai Jungti
nių Tautų Asamblėjos pirmininkui pasiuntė tokį raštą:

"Jungtinių Tautiį XIII-sios Gen. Asamblėjos delegacijų sąraše - 
Sovietų Sąjungos delegacijos skyriuje -tūlas p. I.I. Gaška yra 
įrašytas kaip "Lietuvos sovietinės socialistinės respublikos už
sienio reikalų ministeris".
Turiu garbės priminti Jungtinių Tautų Organizacijai, jog vadina
mosios "Lietuvos sovietinės socialistinės respublikos" pavadini
mu Sovietų Sąjungos vyriausybė maskuoja neteisėtą karinę okupa
ciją ir pikčiausią priespaudą, kurią ji yra primetusi Lietuvai, 
lodei laikau savo pareiga protestuoti prieš to pavadinimo įra
šymą į Jungtinių Tautų tarnybų išleistą delegacijų sąrašą. Kal
bamas įrašymas yra juo daugiau apgailėtinas, kad Jungtinėms Tau
toms civilizuotasis pasaulis yra pavedęs uždavinį bei prievolę 
saugoti tarptautiniuose santykiuose teisės ir moralės dėsnius.
Aš konstatuoju šia proga, kad p. Gaška neatstovauja nei Lietu
vos nei lietuvių tautos. Jis yra tiktai sovietų okupacinės val
džios Lietuvoje agentas, kas aiškiai seka taip pat iš to fakto, 
kad jis piklauso prie sovietų delegacijos. Tad yra lygiai apgai 
lėtina, kad tokie žmonės įleidžiami į Generalinę Asamblėją."

JAV Valstybes Departamento atsakymas_PLB_Seimui
Atsakymas į PLB Seimo padėką už sovietinės agresijos padarinių 

nepripažinimą, Valstybės Departamentas Valstybės Sekretoriaus Dulles 
vardu dėkoja PLB Seimo Pirmininkui ir, be kita ko, rašo:

"Baltijos tautų nelaimė Jungtinių Valstybių vyriausybei kelia gi
lų susirūpinimą, lies atsisakėme pripažinti Baltijos valstybių 
įjungimą į Sovietų Sąjungą ir, kaip žinote, tebetęsiam buvusių 
valdžioje prieš Sovietų Sąjungos okupaciją Lietuvos, Latvijos, 
Estijos vyriausybių atstovų pripažinimą. Kaip prezidentas Eisen- 
hower’is ir Valstybės sekretojus Dulles daugeliu atvejų yra pa
brėžę, šios vyriausybės politika tvirtai siekia sovietų viešpa
tavimui Rytų Europoje taikiomis priemonėmis padaryti galą ir pa
dėti Rytų Europos kraštams atgauti valstybinę nepriklausomybę. 
Būkite tikras, kad JAV vyriausybė panaudos kiekvieną tinkamą 
priemonę šios politikos vykdymui."

6



Amerikos_Lietuvių Bendruomenės_biuletenis

Spalio 31 d. išėjo naujas Amerikos Lietuvių Bendruomenės Centro 
Valdybos biuletenis, iš eilės Nr. 14. Šiame spausdintame biuletenyje 
vedamajame aptariamas dar'PLB Seimas ir pristatoma FLB Valdyba. JAV 
LB Centro Valdybos žodyje deklaruojami šio krašto Bendruomenės kultū
riniai, socialiniai ir organizaciniai uždaviniai. Pranešama, kad nau
ją JAV LB Kultūros Fondo Valdybą sudaro: J. Švedas - pirmininkas, P. 
Maldeikis - I vicepirm., V. Naudžius - II vicepirm., Dr. K. Sruoga - 
.I sekret., J. Končius - II sekret.V, J. Kreivėnas, A. DunduliSj J. Arš- 
tikys ir St. Paulauskas - nariai. Kultūros Fondo adresas; J. Švedas, 
1347 So. 48 Ct., Cicero 50, Illin., USA.

Biuletenyje dar daug kitos medžiagos iš Bendruomenės JAV-ėse gy
venimo. Šį biuletenį galima užsisakyti pas jo tvarkytoją:

Vyt. Kamantas, 508 E. 125 Str., Cleveland 8, Ohio. 
Biuletenio metinės prenumeratos kaina 1,- doleris.

SIUNTINIŲ BENDROVIŲ PRANEŠIMAI

Pastaruoju metu į Krašto Valdybą kreipėsi dvi Anglijoje esančios, siun
tinių siuntimui į okupuotą Lietuvą ar kitus Sov. Sąjungos pavergtus 
kraštus tarpininkaujančios bendrovės. Jos pageidauja, kad šiame biulete»- 
nyje būtų perteikiami jų reklaminiai skelbimai bei informacijos apie 
jų darbą. Abi firmos nurodo, kad jos yra lietuviškos.
Tauras, 
Gift Parcel Service, 
88, Goldsmith Ave-, London, 77-3» England.

Šios firmos savininkas A. Briedis mums rašo taip:
"TAURAS - tikrai lietuviška siuntinių tarnyba, kuri pasiruošusi už ma
žiausią kainą visada pasiųsti galimai geriausią prekę. Pagal naujus 
muito mokesčius ypatingai atpinga geros medžiagos. Visoms prekėms kai
nos sumažintos. Sudarome ir išsiunčiame siuntinius ir išsimokėjimui. 
Galime drauge su pas mus užsakytomis prekėmis į siuntinį įdėti ir už
sakytojo prisiųsttį prekių. Vokietijoje gyvenantieji gali pamatyti pre
kių pavyzdžių bei užsakyti maisto siuntinį iki 44 anglų svarų svorio 
adresu: J. Venckus, Bruchmuehlbach/Pfalz, Schliessfach 65. Taip pat 
bendrovei atstovauja: K. Kurtinaitis, Schwetzingen/Baden, Schliessfach 
191. Be to, TAURAS įieško bendradarbių ir kitose didesnėse apylinkėse 
Vokietijoje. Norintieji bendradarbiauti kviečiami rašyti firmos adresu. 
Į visus laiškus bei pavyzdžių ir kainoraščių pareikalavimus bendrovė 
atsako skubiai."

LIETUVIŲ PREKYBOS BENDROVĖ, 
Lithuanian Trading Company, 
la, Hųn-t: Street, London. W. 11, England. 

Šios firmos vardu mums rašo J. Masiulis. Bendrovė prašo patalpinti 
tokį skelbimą: 
"500 siuntinių be uždarbio !
Kalėdų proga Lietuvių Prekybos Bendrovė nupirko vilnonių medžiagų ir . 
kitokių dalykų tokius kiekius, jog jų užteks sudaryti 500 - tams spe
cialių kalėdinių siuntinių, kurie bus siunčiami be jokio uždarbio - 
kaip dovana išreikšti padėką visiems šio krašto lietuviams uz tą’pla
čią paramą, kuri buvo jų. parodyta Bendrovei nuo pat jos įsikūrimo. 
Kiekvieną tokį kalėdinį siuntinį sudaro: 1. Trys jardai vilnonės me
džiagos paltams (mėlynos ar žalios spalvos), 2. Trys jardai su ketvir
čiu vilnonės medžiagos vyriškam ar moteriškam kostiumui (mėlyna su ruo- • 
Žiūkais), 3. Trys jardai pamušalo, 4. Storas, labai šiltas augšta api- 
kakle, kitaip dar sibiriniu vadinamas megztinis (mėlynas ar žalias), 
5. Pora žieminių moteriškų kojinių, 6. Pora žieminių vyriškų kojinių. 
Vidutiniška panašaus siuntinio kaina betkurioje kitoje firmoje būtų

7



- 8 -

apie 300 markių, bet mums pasisekė nupirkti tas medžiagas ypač^žema 
kaina, ir su tais 500 kalėdinių siuntinių mes nenorime nieko uždirbti. 
Taigi, siūlome tą savąjį kalėdinį siuntinį tiktai už 150 markių, į 
tą sumą įskaitydami visus mokesčius - sovietinį muitą, licenziją, drau 
dimą, supakavimą ir persiuntimą. Turint galvoje tai, kad tų specialių 
kalėdinių siuntinių yra ribotas kiekis, o mes norime duoti progos vi
siems pasinaudoti jais, dėl to vienas asmuo gali užsakyti ne daugiau 
kaip 2 tokius siuntinius. Tas kalėdinis siuntinys sveria 11 anglų svar 
Jei norite, prie jo galite dar pridėti 10 anglų svarų savo supirktų ar 
iš mūsų katalogo pasirinktų prekių. Jei pridėsite savų prekių, tai už 
tas pridėtines mokėsite tik muitą; jei pridėsite pagal musų katalogus 
pasirinktų prekių - mokėsite tik už pačias prekes. Abiem atvejais^ne- 
reikia mokėti jokių papildomų manipuliacinių ar patarnavimo mokesčių. 
Dabar jau mes galime siųsti 21 svarą sveriantį siuntinį ir sudėti į jį 
17 atskirų dalykų (ne 12, kaip buvo iki šiol). Pagal pareikalavimą 
firmos adresu šio siuntinio _medžiagų pavyzdžiai bus jums tuoj nemoka
mai pasiųsti."
ĮVAIRŪS PRANEŠIMAI

Šalpos_reikalai

Pagal susitarimą su Balfo vadovybe, PLB Vokietijos Krašto Valdyba^vi- 
sas šalpai gaunamas sumas, jei aukotojas nėra įsakmiai nurodęs sušelp- 
tinojo pavardės, perduoda Balfui. Baltas gi visas Vargo mokykloms iš
laikyti suaukotas sumas perduoda Krašto Valdybai.

Visos apylinkių vadovybės prašomos šalpos reikalingųjų sąrašus 
su trumpu šelptinojo padėties bei šeimos sąstato apibudinimu artimiau
siu metu pasiųsti Balfo įstaigai Muenchene adresu: ULBA, Muenchen 2, 
Augustenstr. 46/III.

Knygų reikalu
Prie šio biuletenio numerio jungiame sąrašą knygų, dar esančių likvi
duojamoje "Bendrijos" leidykloje. Knygos vėl labai žymiai nupigintos. 
Ypatingai prašome atkreipti dėmesį į labai vertingo, kiekvienam lie
tuviui būtino turėti "Lietuvių kalbos vadovo" sumažintą kainą..- DM. 4,-

Naujas_Krašto Valdybos_adresas_ ——

Ryšium su vykstančiu KV įstaigos perkėlimu į Huettenfeldą, nuo 1959 ,m. 
sausio 1 d. KV adresas bus toks: Litauisches Zentralkomitee, -

16) Huettenfeld b. Lampertheim
Buvęs pašto adresas - Weinheim a.d.Bergstrasse, Postfach 233 dar kurį 
laiką liks, bet labai prašome nuo minėtos datos naudotis jau naujuoju 
adresu. .

Iš Lietuvos kilusių vokiečių organizacija - Landsmannschaft der Li
tauendeutschen - pavedė prof. Dr. J. Strauchui išleisti leidinį "Li
tauendeutsche Stdien, Beitraege zur Ostfrage". Šiame 93 puslapių gra
žiai atspausdintame leidinyje įvadiniame straipsnyje prof. J. Strau- 
chas nagrinėja iš Lietuvos kilusių vokiečių ateities problemas ir ta 
proga labai gražiai atsiliepia apie Lietuvą. Stambiame straipsnyje 
"Lietuva - savo tautinės literatūros veidrodyje" prof. Dr. V. Jung- 
feris pradžioje labai jautriai primena vokiečiams pabėgėliams po karo 
pabaigos Lietuvoje parodytą draugiškumą ir liaudies dainų bei tauto
sakos pavyzdžiais aiškina lietuviškąjį būdą. Eilėje kitų augšto lygio 
studijinių straipsnių nagrinėjamos šių'dienų pasaulinės ideologinės 
problemos.

^4. > • .

8



- 9 -
J. Bračs, istorijos magistras, Latvių Centrinės Tarybos vicepirminin- 
kas ir Latvių Centro Komiteto įgaliotinis žemutinėje Saksonijoje, per 
KV vicepirmininką E. Simonaitį atsiuntė KV-ai Latvių Bendruomenės Vo
kietijoje padėką už sveikinimus Latvijos Nepriklausomybės 40-tos su
kakties proga. Savo laiške J. Bračs draugiškai pažymi: "... Tiek 
nuoširdūs ir iškilmingi žodžiai pasakyti pirmą kartą tremty."

Krašto Valdyba prašo dar tai neatlikusių apylinkių būtinai artimiau- 
siu metu prisiųsti prašytų statistinių žinių gruodžio 1 dienos sto
viui. Pakartotinai pabrėžiame, kad išsamios statistinės žinios centri-» 
niams Bendruomenės organams yra būtinai reikalingos, santykiaujant 
su vokiečių ir tarptautinėmis įstaigomis. Tikslių žinių apie Bendruo
menės sąstatą neturėjimas Bendruomenę kompromituoja, apsunkina jos 
organų darbą ir mažina galimybes susilaukti Bendruomenei materialinės 
ir kitokios paramos. ___
Solidarumo mokestis, ta dalis, kuri Tarybos nutarimu skirtina Krašto 
Valdybai,vi s dar silpnai mokama. Kr. Valdyba labai prašo paspartinti 
atsiskaitymą už 1958 metus. Tai reikalinga ir ateinančiais metais 
įvyksiančių Tarybos rinkimų rinkikų sąrašams sudaryti. Pagal statu
tą šia prasme sprendžiamąjį balsą turės tik aktyvūs Bendruomenės na
riai, t.y. solidarumo mokestį už 1958 metus susimokėję arba dėl ypa
tingo vargingumo apylinkės organų nuo jo atleisti.
Su labai dideliu apgailestavimu turi Kr. Valdyba pranešti, kad šiais - 
metais ji neturės jokių galimybių materiališkai padėti apylinkėms ka
lėdines eglutes organizuoti. Pastaruoju metu dėl silpno solidarumo 
mokesčio mokėjimo net rutiniškas, neišvengiamai būtinas KV įstaigos 
darbas susiduria su dideliais finansiniais sunkumais.

Iš Lietuvos grįžtančiųjų reikalu

Pastaraisiais metais ir dabartiniu metu iš Lietuvos išleidžiami ir Va
karų Vokietijon atvažiuojantieji vokiečių kilmės asmenys mielai jieško 
ryšio su čia gyvenančiais lietuviais bei jų organizacijomis. Lietuviš
koji Bendruomenė Vokietijoje sveikina iš komunistinės vergijos ištru
kusius žmones ir nori taip pat palaikyti su jais ryšį bendrų, gerų pri
siminimų iš gyvenimo laisvoje Tėvynėje dvasioje.
Bendruomenės apylinkės ir visi nariai prašomi grįžusiems iš Lietuvos 
duoti Krašto Valdybos adresą bei Krašto Valdybai, jei galima, nurody
ti grįžusiųjų antrašus. Labar turimų galimybių ribose Kr. Valdyba stenga 
sis grįžusiuosius aprūpinti laisva lietuviška spauda, knygomis bei ki
tomis lietuviškomis kultūrinėmis priemonėmis ir tuo būdu stiprinti grį
žusiųjų santykius su lietuviškąja visuomene Vakarų pasaulyje. Be to, 
ryšis su grįžusiais yra svarbus mūsų asmenų pajieškojimo tarnybai. Tiek 
Tarptautinis Raud. Kryžius, tiek Vokietijos Raud. Kryžius labai dažnai 
kreipiasi į mus su iš Lietuvos kilusių žmonių paįieškojimais arba jau 
seniau laisvajame pasaulyje atsiradę žmonės pajieško tų, su kuriais ry
šis po pasitraukimo nuo komunizmo nutrūko.

Krašto Valdyba skubiai pajieško gimnazijos ūkiui virtuvės tarnautojų 
bei valytojų. Kadangi yra didelių sunkumų su gyvenamomis patalpomis, 
gimnazijoje minėtam darbui yra pirmoje eilėje pageidaujamos viengungės 
moterys. Smulkesnių informacijų apie darbo sąlygas prašome teirautis 
Krašto Valdybos adresu - Weinheim a.d.Bergstrasse, Postfach 233. Apy
linkių vadovybės prašomos šį skelbimą paskleisti savo narių tarpe.

9



A

PRIE PLB VOKIETIJOS KRAŠTO VALDYBOS VEIKUSIOS LEIDYKLOS "BENDRIJA" 
’ TURIMŲ. KNYGŲ KATALOGAS .

* 1958.XII.7 dienai

Eil. 
Nr. Autor i u s Knygos pavadinimas buv.kaina dabar-

tind

I. " BENDRIJOS"KNYGOS

1. Pietaris Algimantas II dalis DM. 2,- 1,-
2. Kamantauskas Anglij kalbos gramatika' 1,- o,5(-
3- Kukanauza n ; 1,- 0,50
4. Damijonaitis Aritmetikos uždavinynas 1,- 0,50
5- Ališas Cascata Cristalina 5,- 1,50
6. Kolba Daili' saulute 1,- 0,50
7- Vaižgantas Dėdės ir dedenes 1,50 0,7;
8. Kėkštas Diena naktin —
9. Neveravičius Dienovydžio sutemos 2,- 1,-

10. švaistas Eldorado 2,- 1,-
11. Andriušis .Esperanto kalbos vadovėlis 5,- 1,50
12. Kėkštas Etapai 8,- 4,-
15. Esmaitis Gyvoji gamta 1,- 0,50
14. Krauzas Gyvu1iv draugas 1,- 0,5'-
15. Gorskis Ispaniškai-lietuviškas žod. 2,- 1,-
16. Esmaitis Istorija 1,- 0,5<
17. švaistas ■ ' Knygnešiu pėdsakais 10,- 4,-
18. Stanys Lietuva, kraštas ir tauta 0,50 0,25
19. Skardžius Lietuviu kalbos vadovas 10,- 4,-
20. Harrison Lithuania fight for freedom 0,25 0 1''
21. ' Baltrušaitis Lithuanian folk art 7,50 4,-
22. Voveraite Mano švilpa • —
23- Bradunas Maras 1,- 0,5(
24. Esmaitis Negyvoji gamta 2,- 1,"
25- Rūta Nunešk upeli ž$sv vargus 4*50 P -
26. Grigaityte Paslaptis .5,- 1,5<
27. Vaižgantas Pragiedruliai III dalis :į,50 0,75
28. Mark Twain Princas ir elgeta 5,50 1,-
29. Gerutis Rūtele 5,- 2,-
50. Vydūnas Tauresnio žmoniškumo užtekej. 0,50 0.20
51. Jonikas Trys margi laiškeliai 0,75 0,5
52. Andriulis Vab ai v vestuves 1,- 0,50
55. Merkelis Vydūnas 80 mc-tv 0,50 0,50
34. Šimaitis Vyturėliai laukuos 1,- 0,40
55- Baltrušaitis Žemes pakopos. 1,50 0,75
56. Voveraite žirgone ir Gaile 0,50 0,20
57- Miškinis Žmogaus kūnas 1,- 0,50
58. Baronas žvaigždes ir vejai 5,- 2,-

II. KOMISINES - kitv leidyklą knygos
jos nenupiginamos.

59.
40.
41.
42.

Benderius
Lagerquist
Jalusic
Bradunas

Argentina
Barabas
Cezaris III dalis
Devynios balades

Ehfe'J riŪ i: V ■■i AÖ5 V'AlfeK;

2,- ’
7,20
8 5 ,
8,3t-

(prašome versti) ,
■

10



43. Zobarskas Doleris iš Pittsburgo DM. 5,20
44. Quareshi • Don Kamiliaus mažasis pasaulis 8,-
45. Lauriac Gyvačių lizdas 10,40
46. 0rwe 1-1 Gyvulių ūkis 2,70
47. . .. Maupassant.... Karoliai 8,-
48. Merimee Kolombą 7,-
49- Žemkalnis Kudirkos sųjudis 0,30
50. Benderius- Lietuva (geografija) 5,-
51. Daubaras Mėlyna suknele 5,-
52. 11 Neramu buvo Laisves Alėjoj 5,50
55. Simonaityte. Pavasarių audroj 10,30
54. Šeštokiene Po rūsčiuoju dangum 0,60
55- Landsbergis Proza 5,-
56. Andriušis Sudiev kvietkeli 2,50
57. * Bavarskas Sunkios valandos • • 1,-
58. Rukša Ugnies pardavėjas 5,-
59. Hugo Vargdieniai III dalis 12,45

šias knygas užsisakant prašoma rašyti nauju Krašto Valdybos adresu:

LITAUISCHES VOLKSGEMEINSCHAFT 
IN DER BUNDESREPUBLIK, e.V. 
ZENTRALKOMITEE
16) HÜTTENFELD b. LAMPERTHEIM . ■ •

SCHLOSS RENNHOF • •

Asmenims ir organizacijoms perkantiems nemažiau, kaip už 200,- .DM. 
viršuje nurodytų knygų, duodama 30% nuolaida.
USA ir Kanados doleriui* verte vokiškomis markėmis sekanti.- 1 dol.
= DM. 4,10
Angliškas svaras sterlingų. į 1 •
= H,75 . . .

K. Drunga
PLB Vokietijos Krašto 

.Valdybos P— kas

11


	1958-nr08-INFORMACIJOS-0001
	1958-nr08-INFORMACIJOS-0002
	1958-nr08-INFORMACIJOS-0003
	1958-nr08-INFORMACIJOS-0004
	1958-nr08-INFORMACIJOS-0005
	1958-nr08-INFORMACIJOS-0006
	1958-nr08-INFORMACIJOS-0007
	1958-nr08-INFORMACIJOS-0008
	1958-nr08-INFORMACIJOS-0009
	1958-nr08-INFORMACIJOS-0010
	1958-nr08-INFORMACIJOS-0011

